20. Se ordina che li Eletti tempore sui officij debbiano ob-
servare e fare observare tutti li sopradetti capitoli et quanto
in essi se contene, et casu quo mancassero non li possa essere
admessa excusatione alcuna, immo incurrant pro qualibet vice
che controveneranno in pena de onze quattro, la mitd se ap-
plica a la Corte e l'altra mitd per beneficio de la Terra, e che
la Corte nce possa non sulo procedere ex officio, ma ad ogni
semplice querela de ciascheduna particulare persona publica o
" secreta quia sic etc.

De instruendis seu reparandis muris Cerreti et vijs publicis (1).

21. Item se ordina che I'Eletti di ditta Terra quali saranno
pro temporibus siano tenuti possano e debbiano ogne anno al
tempo de lloro officio fare sei canne de selecata in le strate di
ditta Terra e territorio suo, o vero tre canne de muro in le
mura de la Terra tanto per nova edificazione e construzzione,
quanto per reparatione de ditte mura et strate et altri edificij
publici, che bisognassero in ditta Terra sumptibus de la ditta
Universitd, e non facendolo al tempo de lloro officio siano te-
unuti farlo proprijs sumptibus, al che il Viceconte, che sara pro
tempore sia tenuto astringerli ad istanza de li Eletti che suc-
cedono et etiam ex proprio officio, et non facendolo ipse de suo
teneatur.

Visis dictis capitulis fuit provisum quod fiat « assensus» in
forma, verum si contingerit dictam Terram Cerreti et dicta Ca-
salia S. Laurenzelli et Civitelle applicari (2) regiae Curiae pro
quavis causa presens assensus habeatur pro non prestito, et quoad

(1) Questa rubrica si trova in ambi gli esemplarl de’quali fo uso.
(2) Applicari nell’es. lagrosso, e mi pare meglio che reperiri delles.
dell’archivio.
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capitula predicta penalia mutantia penas iuris comunis Consti-
tutionum, vel Capitulorum aut Pragmaticarum regni serventur
quando erit iudicandum per ipsum spectabilem Comitem vel eius
baiulos aut officiales, verum quando casu aliquo esset judicandum
per regios officiales in causa principali, et non in causa appel-
lationum, revisionis, seu recursus a sententijs per dictos offi-
ciales inferiores latis, officiales ipsi non teneantur servare dicta
presentia capitula, sed servare debeant dispositionem iuris co-
munis, Constitutionum, Capitularum et Pragmaticarum Regni.

Vidit de Cotte R. — V.t C. Loffredus R. — V.t Martialis R.

Provisum per Illustrissimum Dominum Viceregem et Locumte-:
nentem Generalem in Castro Novo Neapoli die XI Iulij MDXXXXI
Tacobus Antonius Gattola.

IV.

“Consuetudines , observantiae, et usus comuni consensu
populi in Terra Cerréli observalae antiquifus, et ob-
servandae et in scriptis redactae, ut probatione non
egeant, et ad maiorem cautelam in consensu, volun-
tate etiam et authorifatis (sic) excellentissimi loannis
Diomedis Carrafe tertij Magdaloni Cerretique Comitis,
et suo assensu firmate (1).

L. De creatione eleclorum et hominum de conterrae (sic) Cerreti
ac de eorumdem polestate,

. 1. Electi pro regimine Universitatis Cerreti singulis annis crean-
di sunt quatuor, et eligantur in pleno concilio per homines de

(1) Questa intitolazione si ha nel solo es. dell’ archivio. La numera-
zione delle rubriche e de’ capitoli & posta da me per le citazioni che
occorreranno. ‘
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Concilio et electos predecessores, et creati cogantur per Vice~
comitem dictum officium et administrationem exercere, ac iu-
rare legaliter et fideliter se gerere et administrare, et si quis
ex electis praedictorum aliquod denegaverit pro denegatione sol~
vat Curiae carolenos septem, et nihilominus administrare coga-
tur et eligantur ut in capitulis universitatis. Placet.

2. Homines de Concilio dictae Universitatis ultra quatuor prae-
dictorum sint duodecim de dignioribus et principalioribus civibus,
qui nominentur et sint de concilio ad quod ut simul conveniant,
vocentur quotiens opus fuerit congregari pro servitio, utilitate
et negotijs quibuscunque universitati occurrentibus, etiam quan-
do opus fuerit concilio universali, qui numero sexdecim com-
putatis electis universalia deliberent, ac deliberata executioni
demandentur, nisi per eosdem sit etiam in pleno concilio fue-
rint revocata; ex tribus singulis annis mutentur sex de concilio

- et alij sex remancant, ut semper in concilio sint et remaneant

sex informati negotiorum praecedentis anni, eorumdemque sex
mutatio et electio fiat per quatuor et electog et homines de
concilio, ita tamen quod nullus de concilio sit in eo plusque
per biepnium, fiatque dictorum electorum et hominum de con-
cilio electio et mutatio in ultima die augusti, ut in capitulis
per electos et homines de Concilio, qui tunc reperiuntur atten-
daturque in hijs quod maior pars fecerit, et si voces sint e-
quales seu vota, illud acte datur (1), cui Sindicus seu Erarius
Universitatis votum suum applicuerit, et concilium non intelli-
gatur validum nisi.intérsint saltim duo ex quatuor electis et due
partes hominum de concilio, et in concilio nullus vocem habeat
nec in conventus loco ingrediatur nisi de illis sit, vel Univer-
sitatis Sindicus vel Advocatus. Placet.

3. Ordinationes et -deliberationes praedictorum quatuor ele-
ctorum et hominum de concilio modo praedicto facte vim, ro-
bur et efficaciam habeant, ac si a toto populo vel majori et sa-
niori parte essent factae. Placet.

- 4. Si quando res tanti momenti occurrerit quae videatur prae-
dictis -de concilio et electis vel parti ipsorum ut supra vocare

‘concilium universale totius populi et totum populum ( quod

-

(1) Ms. lagrosso attendatur, e questo preferisco.
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difficile esset) eongregare, tunc vocentur ultra dictos sexdecim .
-alij quatuordecim de melioribus, principalioribus ac dignioribus
dictae Terrae et tanto plures, quanti deerunt de concilio sex-
decim; ita quod semper sint triginta homines computatis duobus
electis et duobus partibus consilii, adminus, vocenturque per
baiulum vel alium in scriptis de commissione electorum per
quos vel maiorem partem quaecunque fuerint determinata habe-
antur ac si a toto populo essent facta et exequantur. Placet.

8. Vocati ad concilium ex ordinatione electorum .ut supra
compareant pulsata campana S. Angeli primo ad estensum dein-
de per quinquaginta ictus, quibus finitis si non comparuerit,
solvat vice qualibet tarenum unum, cuius medietas sit Curiae,
alia Sindici vel Electi Universitatis id Curiae denunciantis, ni~
si non comparens fuerit absens a Terra Cerreti saltim tanto
spatio quo campana praedicta audiri non possit vel alia causa
impeditus, quae iusta sit, si a majori parte quatuor electorum,
pro iusta comprobatur, citati vero personaliter non infirmi non
excusentur si non compareant. Placet.

‘6. Concilium in ecclesia S. Angeli conveniat cum interventu
Domini Vicecomitis vel Locumtenentis vel saltim cum licentia
ipsius quesita licet non obtempta in casjbus a iure permissis con-
cilium facere sine offlcialis praesentia, et fiat concilium ianuis
clausis, per eas deliberentur quae meliora videbuntur, ianuis
apertis non liceat concilium fieri nec deliberare, et deliberata
non teneant, et singuli de concilio et Electis, qui in eo inter-
venerint pena tareni unius multentur, medietas cuius Curiae,
alia Sindico vel Electo denuncianti applicetur. Placet.

7. Nemo qui de numero decurionum et Electorum non fuerit
audeat tempore quo sit concilium in loco conventus intrare nisi
vocatus in scriptis a diclis de concilio de eorumdem ordine e
mandato, si quis autem non vocatus intraverit multetur pena
tarenorum duorum cum dimidio, quorum due partes Curiae,
reliqua Sindico Electo vel alteri de concilio denuncianti appli-
centur, si per vim intraverit puniatur pena iuris. Placet.

8. Omnium deliberationum, quae in concilio fient modo pre-
dicto determinatio scribatur per Cancellarium Universitatis in
libro determinationum et in ipsis scribendis hec sit forma. Po-
natur dies et annus et locus, et negotij universaliter occurren-

ALIANELLI — Statuli di Cerreto. 13
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- tis, propositio fiat in concilio per unum ex quatuor Electis vel
per- advocatum Universitatis, qui si fuerit in Terra Cerreti pos-
sit in concilio intervenire, et cogatur requisitus ad minus per
duos ex Electis, et post propositionem ut supra factam, deter-
minalio sub commemoratione maioris partis scribatur, ac no-
tentur post diem annum et locum omnes de concilio et ex Ele-
ctis, qui in dicta determinatione intervenerint, aliter factae de-
terminationes nihil penitus valeant, requiraturque in hijs deter-
minationibus pro forma scriptura, modo praedicto facta. Placet.

9. Quatuor Electi non discedant ab ordinationibus et deter-
minationibus factis in concilio et scriptis ut supra, nec aliquod
faciant sine Concilio congregando ut supra, et aliter facta per
ipsos nihil penitus valeant, et in eorum periculum ac incom-
modum. Placet.

10. Cancellarius seu Erarius Universitatis annotet vocatos ad
Concilium et non comparentes, et penam Curiae denunciet in
eos et exigatur forma solita et irremisibiliter et pro parte quae
denuntiatori applicabitur destinetur in pontium viarum vel mu-
rorum publicorum refectionem. Placet. .

II.. De o]ﬁcié Erarij Universitatis.

11. Erarius Universitatis creandus si videbitur Electis et ho-
minibus de Concilio per eosdem cum qualitatibus et conditio:
nibus eisdem visis, ex pluribus ad erariatum concurrentibus,
is praeferatur , qui meliores conditiones obtulerit Universitati,
et illos homines de Concilio et Electi vel pars-ut supra, iudi-
caverint meliores ; cui Erario per eosdem annua provisio sta-
tuatur , omnem rem pecuniariam administret, et in fine anni
rationem reddat cum quinterno lucido et claro, ac reliqua re-
stituat , nec sit liberatus nisi per absolutionem in scriptis fa-
ctam cum sigillo Universitatis et subscriptione trium ad minus
-ex quatuor Electis. Placet. :

12. Electi quatuor de eorum gestis et administratis lucldum
et clarum faciant quinternionem, et in fine anni rationem red-
dant, obtineantque absolutionem in scriptis cum sigillo Univer-
sitatis, et subscriptione trium ad minus ex quatuor Electis suc-
cessuris , alias non reddita ratione mnovi Electi non cogantur
administrare nec officium suscipere. Placet.
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13. Quatuor Electi verbis opere licteris famosis, vel modo
aliquo non offendantur, nec eisdem iniuria inferatur, sed ho-
norentur ab omnibus, et iniuriam inferens ultra penam conten-.
tam in Statutis Universitatis praedictae puniatur pena duorum
augustalium, quilibet de populo iniuriantem accusare possit, et
etiam Curia ex officio valeat procedere, et in dubio iniuria cen-
seatur facta ut Electo vel uno ex quatuor durante tamen tem-
pore eius officij. Placet.

IH. De portatione baldacchini seu pallij.

14. In festo S. Berardini quo processionaliter inceditur per.
Terram dignius baculum pallij Vicecomiti tradatur asportandum,
aliud equale uni ex Electis et seniori si plures intersint, due
alia immediata duobus notarijs, alia duo duobus civibus. In fe-
sto Corporis Christi tradatur pallium aspertandum Electis tan-
tum et duobus civibus honoratis , inter quos Electos , si quis
doctor est legis vel artium aut professor vel licteratus is prae-
feratur , et inter alios antiquior , sicque etiam inter cives in
festo S. Antonij de mense iunij Vicecomiti et doctoribus in
iure civili vel artium et medicinae, aliis vero diebus duobus
doctoribus duobus notarijs et civibus duobus, qui doctores no-
tarij vel alias licterati si non interfuerint detur civibus qui ha-
beri potuerint dignioribus. Placet.

+  IV. Quomodo computa, et quando sint videnda.

- 18.-Excellens Comes debeat in fine anni, vel saltim post
duos menses videri facere computa Erariorum et Camerariorum
suorum in dicta Terra Cerreti et Casalium de eorum gestis et
administratis ne forte vaxalli aliquo casu scripturas et eorum
cautelas amicterent, si longiori tempore computorum visio di-
lateretur. Placet.

V. De diminutione ordes.

16. Item excellens Comes ut antiquitus solitum est Camera-
rijs et quibuscumque. exactoribus fructuum Curiae Comitalis
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excontputet pro quolibet tumulorum ordei centinario ex quo
diminuitur et defructatar prout longevus usus et experientia
docuit tumulos octo ordei. Placet. :

V1. De prescriplione in praetio rerum mobilium et mercedis
famulorum.

17. Praetium rerum mobilium ex quo ut plurimum solent
praesenti pecunia vendi, si a die celebratae venditionis annus
fuerit elapsus, emptor non possit molestari pro praetio, quod
dicatug a venditore non solutum. Et similiter famuli qui ad
annum vel biennium, vel triennium steterint ad annum vel men-
sem statuto salario, et finito tempore per annum steterint, et
nihil dixerint de mercede non soluta, nihil ulterius petant, et
solutio facta presumatur in casibus praefatis. Placet.

VII. De accedentibus pro servitio Universitalis.

- 18. Accedere extra Terram Cerreti pro servitijs Universita~

tis ex ordinatione Electorum vel duorum ex hijs, quilibet se-

cundum qualitatem teneatur et sit obligatus, sintque contenti

ea mercede quam duo ex electis ad minus iudicaverint hone-

stam, et qui accedere noluerit vel mercede pracdicta non erit

contentus, solvat Curiae tarenos quinque, quorum tertia pars
denunciatori Sindico vel ex quatuor Electis applicetur, tenea-

turque ad damnorum omnium interesse- et expensarum restitu-

tionem. Placet.

VIII. De malrimoniis, dotibus, donationibus propler nuptias
‘ . et lucris dotalibus.

- 19. Statutum est quod dotes promictantur in pecunia nume-
rata, nulla alia mentione facta bonorum corredalium juxta per-
sonarum qualitates vel partium conventiones. Solutio vero prae-
dictarum dotium fiat et celebretur pro duabus partibus in pe-
cunia numerata et pro tertia parte in bonis corredalibus appre-
‘tiandis per duos homines et duas mulieres comuniter eligen-
-dos, quas dotes et bona dotalia solvantur iuxta antiquum Usum
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et Consuetudinem Cerreti , videlicet dicta tertia pars in bonis
corredalibus eo die quo mulier transducitur ad domum viri, et
duae aliae partes consistentes in pecunia numerata pro medie-
tate praedicto die et pro alia medietate in tribus annis proxi-
“mis sequentibus, omni anno tertiam partem, si dicta bona cor-
redalia trascendant summam tertiae partis dotium promissarum,
illud plus computetur in rata dotium solvendarum in pecunia
ut supra. Placet.

20. Item statutum est, quod mulier quae maritari contigerit
earum affines non debeant neque teneantur facere exportare ma-
rito sive sponso alijsque de domo mariti linterulas, sed solum
ipsa sponsa faciet sive apportet sponso et non marito linterulam
unam. Placet.

21. Item statutum est quod maritus sive alius ejus nomine
non possit neque debeat impendere in emptione tunicarum tem-
pore sponsalitij , sive quando traducitur uxor ad domum, nisi
ad rationem tarenorum septem cum dimidio pro qualibet untia
dotium promissarum et solvendarum in pecunia numerata et
non plus. Placet. :

22. Item quod dictae vestes nuptiales et festivae transmissae
ut uxor ornatius accedat ad maritum sive cum pertica sive si-
ne pertica, sive fuerint expresse donatae vel non sémper intel-
ligantur expresse donatae eo ipso quod fuerint transmissae sive
consignatae uxori, quam donationem lucretur uxor soluto ma-
trimonio nisi fuerit per maritum expresse revocata. Placet.

23. Item statutum est, quod si mulier apportet interulam
marito, aliaque ensernia, et maritus sive pro eius parte dona-
verit aliquam tunicam, aliave bona iocalia, quia talis donatio
videtur recompensatio quaedam potius quam simplex et mera
donatio, sive dicta iocalia ponantur in canistro, sive non, in-
telligantur donata et acquisita ipsi uxori in totum, adeoque
revocari non possit tacite, neque expresse, sed omni tempore
sit valida, atque firma, in tantum quod matrimonio soluto per
mortem uxoris liberis non procreatis infra tempora, intra quae
secundum Consuetudinem dotem maritus non fuerit lucratus, sed
revertere debet ad haeredes et proximiores mulieri, talis dona-
tio acquiratur etiam proximioribus dictae uxoris, preter aurum
et argentum, tanquam donata donatione reciproca. Placet.
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2%. Item si tempore matrimonij contracti sive sponsalitij per
maritum sive alium ejus parte promissum fuerit vestes et tu-
nicas nuptiales fieri, quae postea cum effectu non fiant, soluto
matrimonio uxor lucretur tarenos septem cum dimidio pro qua-
libet untia dotium solvendarum in pecunia numerata ut supra,
nisi etiam talis donatio fuerit per maritum espresse revocata.
Placet. '

25. Item soluto matrimonio per mortem viri ante triennium
completum a die transductionis in domum viri, uxor lucretur
antefatum, sive dotarium videlicet tertiam partem dotium pro-
missarum’ in pecunia numerata ut supra, elapso vero biennio
uxor lucretur pro antefato sive dotario tertiam partem dotium
solutarum tantum. Placet.

.26. Item si matrimopium fuerit solutum per mortem viri,
uxore non transducta matrimonio contracto per verba de prae-
senti, mulier lucretur quartam partem illius pensionis pro do-
tario quam fuisset lucratura si mulier fuisset transducta , nisi
dos fuisset in totum vel in partem soluta ipsa non transducta,
quo casu mulier lucretur pro dotario tertiam partem dotium
solutarum, ut supra, nec non et quartam pro honore primi o-
sculi si fuerit promissa, quae tamen non possit ascendere ultra
untiam. Placet.

27. Item quod matrimonio contracto et muliere transducta
ad domum mariti , si vixerint simul per triennium liberis su-
sceptis vel non susceptis, matrimonio inde soluto per mortem
uxoris, vir lucretur omnes dotes promissas etiam non. solutas,
liberis vero non suseeptis et matrimonio soluto infra triennium,
maritus restituat omnes dotes et lucretur tantum tertiam par-
tem bonorum corredalium solutorum pro tertia parte dotium
ut supra. Placet. i .

28. Item statutum est quod tempore nuptiarum consanguinei
sive amici et quovis modo coniuncti tam ex parte viri, quam
uxoris nihil donent, nisi in pecunia numerata, non ultra me-
dium scutum de auro, qui deinde accipiant pro singulo caro-
leno rotulum carnis et tantundem panis, veteri consuetudine do-
nandi frumentum penitus recedente et abolita. Placet.

29, Item statutum est quod mulieres si voluerint possint do-
nare manilia de lino et alia quae placuerint sponsae, quae ta-
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men non accedant ad convivium nuptiarum veteri consuetudini
tanquam perniciosa inytili et indecora recedente, si qua vero
tam audax fuerit, ut contra hoc statutum se convivam fecerit

nuptiarum coamvivia muliebri decoro proponens, solvat Curiae’

grana quinque, nullo etiam accusatore existente. Placet.

. 30, Item statutum est quod filia maritata et dotata excluda-
tur etiam a successione fraterna ab intestato superstite uno si-
ve pluribus aliis fratribus masculis, quibus non extantibus suc-
cedant equaliter una cum sororibus in capillo, collatis dotibus
secundum dispositionem iuris comunis. Placet.

I1X. De mthMs animalia in soccidam.

31. Item statutum est quod accipientes animalia in societate
secundum usum et consuetudinem Cerreti intelligantur accepta
per triennium et in fine triennij soluta medietate praetij, quo
fuerunt extimata tempore initae societatis, dividantur omnia per
medium, ita quod ante triennium non possint dividi nisi de
communi utriusque voluntate. Placet.

32. Item consuetudo societatis ovium est qued in fine cuius-
libet anni dividantur nati post conmtractam societatem , si par-
tiarius voluerit ejus partem vendere et nihilominus teneatur
custodire portionem domini animalium usque in finem triennij

sine alio salario, sed prius teneatur vendere praedicto domino

animalium si eam emere voluerit. Placet.

33. Item accipientes boves ad extaleum si contingerit mori
bos a decimo die mensis Augusti infra festum omnium «Sancto-
rum>» reddat quartam partem extalei domino bovis, si vero post
festum omnium Sanctorum infra nativitatem Domini Nostri Iesu
Christi reddat medietatem extalei, post nativitatem Domini si
moriatur infra mensem Martij reddat tres partes, elapso mense
Martij quandocumque moriatur reddat integrum extaleum, et
nihilominus medietatem praetij quo bos fuit extimatus et medie-
tatem carnis et corij, qua medietate pretij, carnis et corij non
soluta statim mortuo bove reddat extaleum integrum, si fuerit
in mora usque in finem totius anni, alias pro rata temporis,
pro quo mora fuerit commissa, prout supra fuit expressum, et
dictum extaleum solvatur in primis annis, si fuerit petitum per

192

dominum, alias si non fuerit petitum a primis annis usque et
per totum mensem decembris, non possit amplius pet1 usque ad
alias primas areas. Placet.

34. Item si accipiantur oves ad triennium secundum usum
et Consuetudinem Cerreti intelligitur quod anno quolibet sol-
vatur tantum pro centenario ut inter partes fuerit conventum,
et in fine triennij debent reddi dictae oves, si repetiantur ex
signo domini prioris, alias debent subrogari de fetibus exce-
ptis ad recipiendum ad arbitrium expertorum; sed ovibus et
fetibus penitus extinctis solvatur praetium « secundum quod in-
ter partes ipsas fuerint extimatae et in praetium » positae, et
idem intelligatur de capris. Placet.

35. Item quod pensiones domorum, si non fuerit expresse
conventum quibus pagis solvi debeant, solvantur pro medietate
in introytu, sive ingressu, reliquam medietatem post sex men-
ses a die ingressus et locationis computandos, pro quibus pen-
sionibus realiter et personaliter exequatur contra non solventes
ad arbitrium dominorum. Placet.

X. De conservando sigillo Universitatis,

36. Sigillum cum insignijs Universitatis praedictae magnum et
parvum sit ‘et debeat ac detineatur per unum- ex quatuor Ele-
ctis qui pro tempore erunt, et ille unus si inter se Electi non
conveniang, sit qui est antiquior inter eos. Placet,

Nos Toannes Diomedes Carrafa Comes Magdaloni et Cerreti
manu propria,

Notarius Bartholomaeus Sabinus Secretarius dicti Illustrissimi
Domini Comitis de mandato scripsi die nona mensis novembris
1541. Adest sigillum.

(Dopo tutlo questo seque la dichiarazione del Conte e de' rap-
presentanti ' Universita di osservare detti capitoli e consuetudini
e pot si legge la sequente aggiunta)

Item statutum est quod illustris dominus Comes non possit
presentare in Archipraesbyterum Cerreti nisi unum ex Canoni-
cis dictae Terrae si fiat Canonica,. teneantur et debeant facere
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dictam Canonicam infra annum, aliter dictus dominus Comes
non teneatur observare dictum capitulum,

(Viene appresso la chiusura dell’ istrumento colla indicazione
delle sottoscrizioni. Chiude Uesemplare del grande archivio la co-
pia dell’atto notarile dell’approvazione de’cittading rmmn in par-
Jamento.)

va.

lustrissimo et Eccellentissimo Signore

A'

L’ Universita et cittadini di Cerrito sentono tanto gusto, e so-
disfattione dell’acquisto c’hanno fatto di V. E. per Padrone che
ben si uedono securi, che I’Ecc. Sua per corrispondere a que-
sto e alla sua grandezza si degnara tenerli, e conseruarli per
vassalli fedelissimi, et protegerli con la sua potente mano; et
perd si rendono anco certi che non solo né sia per disminuirli
le gratie, et fauori riceuuti dalli antipassati Signori, ma che
tuttavia & per aumentarle e crescerle; percid per hauer occa-
sione di uiuerle di continuo deuotissimi Suditi, supplicano V. E.
si degni dette gratie confirmarle, et di nuovoe quatenus opus
est concederle et in ispetie I'infrascritti Capitoli et 1'haueran-
no a gratia ut Deus,

1. Io primis si supplica I'Ecc. Vostra si degni comandare et
restar contenta che li Erarij et Camerlinghi presentj et futuri
siano tenuti in fine dell’anno di loro amministratione dar conto
alli Rationali deputandi per I'Ecc, V, extra la detta terra, et
ch’ in fine di detto annpo si debbiano uedere detti conti dalli

(1) Dal ms, della Biblioteca nazionale di Napoli. V. sup. pag. 124, II,
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predetti Rationali, iusta la forma de]li Capitoli, et Statuti di
detta Universita, et che alli predetti Rationali si debbiane per
la liberatoria solo carlini cinque et al Secretario grana diece
per il sigillo. Placet ut supplicatur.

2. Item la supplicano resti seruita comandare a suoi Erarij
et Agenti, che non debbiano et non possano fidare animali di
qualsiuoglia sorte nelli territorij del Contato di detta Terra:
cioé¢ la Guardia, Sanframundo, S. Lorenzo, Limata, Pontelan-
- dolfo, e Pretaroja per nullo futuro tempo, justa la forma di
detti Statuti, né meno nel territorio di S. Lupo, quantunque
non sia del Contato, atteso detta Uniuersita et suo contato haue
la comunitd con esso di pascolare. Et per togliere ogni lite et
differenza, et accid si serva I'equalita, et in detto territorio del
Contato se ci possa entrare a pascolare da qualsiuoglia parte
delli territorij, ancorché detti territorij non siano del Contato.
Placet ut supplicatur.

3. Et piu si supplica resti contenta secondo il solito antico
ordinare che nelle Molina di detta Terra et suoi Casali fatti
et da farsi per euitar le fraudi se ci tengano le Butte o altra
forma tonda serrata, accid non eschi fuora la farina, et che
siano macinanti a tali detti Cittadini, possano macinare loro
grani a quel molino ch’a loro piacera, et fandosi il contrario,
s’ incorra alla pena per detti Molinari di carlini quindici per
ciascheduna uolta d’ applicarsi per la meta alla Comital Corte
et I’ altra meta a detta Uniuersita, precedente querela Electo-
rum et cujuslibet de Populo. Placet et quod poena applicetur
Comitali Curiae.

4. Et ancora la supplicano, si degni ordinare et comandare,
che li Molinari presenti et futuri debbiano osservare la uecita
et che li Cittadini di detta Terra et suoi Casali nello macinare
debbiano essere preferiti alli forastieri, ancorché fussero gionti
avante del Cittadino, purché non si trouassero detti forastieri
hauer imposto grani nella Tremoja, et quando detti Molinari
non osseruassero la detta uecita, et prerogatiua che detti Cit-
tadini possano propria auctoritate sine metu poenae prohibire
li forastieri macinare loro grani, atteso alla reparatione di dette
molina gli huomini di detta Terra et suoi Casali sono coman-
dati, et che delti Molinari siano tenuti macinare ancora migli,
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orgi et altre uittuuaglie, et di quelle medesimamente pigliarsi
Ja moletura et non di grani, et fandosi il contrario per detti
Molinari precedente querela incorrano alla pena di carlini diece
d’ applicarnosi ut supra. Placet, dummodo quod in defectu fru-
mentt millium, ordeum, et alia legumina macinentur.

8. Item si supplica, che detti Molinari non possano né deb-
bisno per nullo futuro tempo aumentar la misura li tocca per
tumolo per la macinatura, ma quella seruare justa l'antico so-
lito, et accid non si commetta fraude, che li Catapani depu-
tandi per detta Uniuersitd et suoi Casali possano andare gior-

palmente a riuedere et riconoscere dette butte, misure et al-
~ tre cose per euitar dette fraudi, quali commettendosi per detti
Molinari, essendo accusati per detti Catapani per ciascheduno
di detti Cittadini, che paghino di pena ducati sei per ciasche-
duna uolta d’ applicarsi ut supra, e che detti Molinari siano
tenuti pesare il grano et rendere la farina a peso ad arbitrio
delli padroni sotto la pena predetta d’applicarsi ut supra. Pla-
cet ut supplicatur.

6. Item per conseruatione delli Aquedotti et formali delle fon-
tane di detta Uniuersitd che nessuno Cittadino nelle sue posses-
sioni da donde passano detti Aquedotti et formali non pessano
piantare arbori di nessuna sorte, né viti per diece palmi a tor-
no, siccome la ragione comanda, et quelli che si frouassero pian-
tati, si degni permettere che gli Eletti presenti et futuri senza
timore di pena de fatto, et propria auctoritate li possano fare
tagliare accid le radici di detti arbori et viti non guastino detti
Aquedotti et formali, n¢ meno sopra detti Aquedotti et formali
predetti per diece palmi a torno ci si possa coltiuare cosa al-
cuna con zappa, ma che sempre detto terreno per diece palmi
a torno debbia stare incolto et rustico, et fandosi lo contrario
per ciascheduna uolta s’incorra alla pena di ducati quattro d’ap-
plicarsi per la metd alla Comital Corte et l'altra meta a detta
Uniuersitd per la reparatione di detti Aquedotti et ex officio
procedatur. Placet ut supplicatur..

7. Item che non sia persona alcuna di qualsnuogha stato, gra-
do et conditione si sia che guasti, né pertusi detti Aquedotti
et formali, né per quelli pigliare acqua, et chi contrauenesse,
paghi di pena ducati sei per ciascheduna uolta, d’ applicarsi ut
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supra, et procedatur ex officio. Placet ut supplicatur, et quod
poena applicetur medietas Comitali Curiae, et alia medietas ' Uni-
uersilati.

8. Item, che nissuna persona ut.supra, et ancor che fusse Offi-
ciale, o Seruiture di Corte presumi né ardischi dentro le fon-
tane di detta Terra abbeuerare bestie, n¢ lauare panni, foglia-
me, né tine, né altra cosa, né meno ponerci fiaschi di vino, né
altri Vasi in fresco, n& dentro dette fontane buttarci immon-
ditie alcune alla pena di grana diece d'applicarsi ut supra per
ciascheduna uolta, et procedatur-ex officio per biennium tan-
tum, deinde in antea ad quaerelam Electorum dictae terrae.
Placet ut supplicatur , et quod (lola poena applicetur Comitali
Curige. .

9. Item nella Dohana della farina non ci possano andare don-
. ne a comprare farina, grano, n& orgio nella piazza di auante
Corte per osseruanza dell’honesta, et fandosi il contrario s'in-
corra alla pena di grana diece per ciascheduna uolta da appli-
carsi alla Comital Corte, et all’ esattione di detta pena se ci
proceda ex officio per biennium tantum, et deinde in antea ad
querelam Electorum, et il medesimo s’osserui in S. Lorenzello.
Placet ut supplicatur.

10. Si supplica anco, che la Defensa del Pesco Pretavughia si
debbia ridurre alli termini imposti per li Deputati, et a quelle
delle Cese non se ci possa tagliare qualsiuoglia sorte di legna
uerdi, né fare mandre aila pena di carlini diece d’applicarsi alla
Comital Corte, et ex officio procedatur per biennium tantum,
deinde in antea ad querelam Electorum. Placet ut supplicatur.

11. Si supplica, che per la conseruatione dell’aria per nullo
futuro tempo possano andare porci per dentro la Terra di Cer-
rito, alla pena di dui tari d’applicarsi alla Comital Corte per
ciascheduna uolta, che si contrauenira, et all’esattione di detta
pena si proceda ex officio, et nel Casale di S. Lorenzello no ci
possano andare per li quattro mesi tantum contenti nelli Sta-
tuti di detta Terra, sotto la medésima pena, et non procedatur
ex officio, sed ad querelam Electorum dicti Casalis, et in dicta
Terra Cerreti per biennium tantum procedatur ex officio, et
deinde in antea ad arbitrium Electorum. Placet ut supplicatur.

12. Et piu si supplica che li Officiali, siue Capitanio, quale

197
pro tempore s’ hauerd da deputare in detta Terra et suoi Ca-
sali debbia essere Dottore priuilegialo in utroque Iure, et non
essendo Dottore ut supra, sia tenuta I’Ecc. Vostra mandare et
prouedere d’un Dottore similmente priuilegiato in utroque jure
per assessore, il quale habbia et debbia continuamente reside-

‘ne et assistere dentro di detta Terra per I’ agitationi et espedi-
" tioni delle cause delli Cittadini di detta Terra et suoi Casali.
Placet mittere Doctorem, siue Professorem in utroque lure: sed
quando placebit mitlere Idiotam constituere Doctorem pro Asses-
sore, qui assistat intus Terram Cerreti ut supplicatur.

13. Item si supplica farli restituire I'artigliarie, bombarde,
maschi, archibuggi, coscialetti, et morrioni di essa Uniuersild
et suoi Casali, trasportati dalla detta Terra al Castello della
Guardia et di Maddaloni. Placet restitui ea quae reperiuntur.

14. Item si supplica si degni farli gratia, che quelli feudi se
ne. paga la terzaria, in caso di alienazione ridurre detta terza-
ria alla quartaria.’ Placet ut supplicatur.

18. Item supplicano 1'Ecc. Vostra li faccia gratia che detta
Uniuersita ogn’ anno possa creare il Mastro Mercato, il quale
possa amministrare, et essercitare la giuridittione ciuile, cri-
minale et mista con lo mero et misto imperio et omnimoda po-
testd per otto di auanti et otto poi la festa di S. Antonio di
Padua tanto alli Citladini di detta Terra et suoi Casali, come
alli forastieri, et lo Mercato sia franco per delto tempo, sico-
me ¢ stato antico solito, et consueto, et delli prouenti, com-
positioni, et pene ciuili et criminali che si faranno, et esi-
geranno da detto Mastro Mercato, et sua Corte la meta
sia del Venerabile Conuento di S. Antonio di Padua di detta

" Terra, et I'altra metd sia del detto Mastro Mercato eligendo
et creando per detta Uniuersila ut supra. Placet, praeterquam in
casu in quo venil imponenda poena moriis naturalis vel ciuilis,
aut membri abscissionis. Et ex gralia speciali concedimus ut su-
pra quatuor alios dies.

16. Item si supplica uoglia restar seruita di osseruarli la con-
uentione habita con la buona memoria del qu. Ill.° Signor Duca
Diomede Carrafa sopra la Portulania, mediante publico Instro-
mento fatto et stipulato per I'egregio Notar Ascanio Colella tra
lo- Magn.® Boetio de Laurentijs; a quel tempo Mastro Portula-
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no, e detta Uniuersitd, il tenore del quale Instrumento si deb-

bia hauere qua per narrato et scritto espressamente da esserci--

tarsi ancora detta Portulania justa la forma delli Statuti, et Ca~
pitoli di detta Terra et suoi Casali. Placet ut supplicatur.

17. Item che detta Portulania con le dette conditioni, con-
uentioni et Instromenti s’intenda essere concessa a detta Uni-
uersith et suoi Casali. Placet ut supplicatur.

18. Item si supplica, che lo- Mastro Portulano s’habbia et pos-
sa eligere et creare dalli Magn. Eletti et Consiglio di detta Ter<
ra, che saranno pro temporibus, quale Mastro Portulano si deb-
bia confirmare per V. E. et che si possa eligere et creare ogn’anno
in perpetuo. Placet ut supplicatur.

19. Item che detto Mastro Portulano debbia osseruare inuio-
labilmente li Statuti, Capitoli et Consuetudini di detta Terra, et
che debbia ogn’anno aggiustare et zeccare gratis senza salario
alcuno tutte misure, bilancie et statere, pesi, tumoli et mezi
tumoli, quarti, mezi quarti, coppa, et qualsiuoglia altra sorte
di misure et pesi all’Uniuersitd et Cittadini di detta Terra et
suoi Casali, et le misure et pesi predetti, statere et bilancie
di detta Uniuersitd di Cerrito et suoi Casali gli habbiano a con-
seruare li Catapani Deputati et deputandi per li tempi futuri
per detta Uniuersitd per euitare le fraudi et estorsioni, che si
potessero commettere, et che detti Catapani siano tenuti nelle
robbe uendende et comprande senza premio né& lucro alcuno
gratiosamente improntare le predette misure, pesi, statere et
bilancie, et allre prenominate ut supra alli compratori et uen-
ditori, justa I'antico solito di detta Uniuersitd. Placet ut sup-
plicatur.

20. Item si supplica che le misure, pesi et statere, bilancie
et altre prenominate di detta Uniuersitd, et suoi cittadini ag-
giustate et zeccate saranno da detto Mastro Portulano ut supra,
si pdssano improntare a chi parera ad essi indifferentemente,
senza impedimento et prohibitione alcuna. Placet ut supplicatur.

21. Item si supplica, che publicandosi Banno da parte del
Mastro Portulano predetto sopra I aggiustare et zeccare delle
prenominate misure, pesi, statere et bilancie ut supra, et di
altre cose concernenti suo officio, dove non fusse prouisto per
li Capitoli et Statuti-di detta Terra, che la pena da imponersi
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‘per- detti Banni non sia pit d’uno tarl d’applicarsi al detto Ma-
stro Portulano. Placet ut supplicatur.

- 22, Item la detta Uniuersitd et suoi Casali per la concessione
dell'officio di detta Portulania, et amministratione di esso con
tutte le prenarrate cose et altre concernenti detto officio, et in
qualsiuoglia modo spettassero et pertinessero, o in qualsiuoglia
modo potessero spettare et pertinere intorno all’ essercittio di
detto officio promettono dare et pagare ogn’anno in perpetuum
ducati vinti da pagarsi tertiatim singulis quatuor mensibus ra-
tam competentem all’Ecc. Vostra, o suoi Erarii et Agenti, et
la prima terza s’habbia a pagare a Natale prossimo venturo del
presente anno 1571, intrante 72, quale habbia da cominciare
dal primo di Settembre prossimo futuro, et sequitando detlo
pagamento terzo per terzo ogni quattro mesi la rata sua, ut su-
pra, da diuidersi detto pagamento di uinti ducati fra detta Uni-
uersita, et li predetti Casali di S. Lorenzo et Ciuitella. Placet
ut supplicatur.

23. Item si supplica atteso che nell’ inforzo, seu fosso della
porta dell’Ulmo fino alla Porta di Suso s’hauera da fare la stra-
da publica per beneficio, utile, et conseruatione dell’ aere, che
tutti quelli ¢’hanno loro habitationi verso detto inforzo, et al-
tri cittadini non debbiano buttare, né¢ far altre immunditie, et
sterquilinij alcuni, ma tenerlo netto, et purgato a talé commo-
damente se ci possa passare, et fandosi lo contrario per ciasche-
duna uolta si paghi di pena un tari, et si proceda ex officio
per triennium tantum, et dopoi resti alla dispositione delli Ca-
pitoli di detta Terra, e detta strada s’habbia da designare per
Messer Col’ Angelo Fosanisco, et Messer Giliante Mazzacane.
Placet ut supplicatur.

2%. Item, che uendendosi la Mastrodattia, et li prouenti, li
compratori di essa debbiano, et siano tenuti in fine dell’ anno
dar conto et rendere ragione di loro amministratione et esattio-
ne di prouenti, et stare al Sindicato in detta Terra, del che
ne debbiano et siano tenuti dar pleggiaria idonea de parendo
et stando dicto Syndicatui, et quod sint annales, et in fine di
. detto anno debbiano dar particolar lista et nota di tutte le
pene et residui di esse, ch’auessero da essigere, con nomi ef
cognomi alli futuri compratori, et alli Eletti, et sia autentica.
Placet et quod fidejussio praestanda sit Unciarum XXFV.
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25. Item si supplica che tutte accuse, denuntie, et essamine
di principali e testimonij si debbiano notare, scriuere, et rice-
uere in presentia del Magn.® Viceconte per togliere totalmente
ogni fraude, ‘et fandosi lo contrario dalli prenominati, siano
priuati di loro ragioni, salarij, et pene, et siano tenuti rifare
subito alli querulanti loro interesse, et danni, et li atti siano
nulli. Non placet, sed quod pareant Syndicaluj.

26. Item si supplica che non si possano dal predetto Magn.®
Viceconte ad instantia delli predetti compratori essequire robbe,
né rame dotali, et fandosi dubio da essi compratori no essere
dotali, si debbiano subito restituire senza alcuna contradittio-
ne. Placet ut supplicatur.

27. Item si supplica, che li bestiami di Cittadini, et suoi Ca-
sali ritrouandosi fare danno nelle vittuaglie, et seminati delli
huomini di Pretaroja sopra la Montagna, che detti bestiami non
si possano portare prigione in altri luochi, eccetto che nella
Corte di detta Terra di Cerreto sotto pena di ducati dui per
quante volte si contravenerd d’applicarsi alla Comltal Corte.
Placet ut supplicatur.

28. Item se li fa intendere, come in detta Terra di Cerreto
et Casale di S. Lorenzello sono aumentate le possessioni , et
vigne, dalle quali se pe percepe gran quantitd di vino, et
dalli Padroni di quelle se ne pagano li pagamenti fiscali, et
sossidio ai poueri fatigatori per lo coltiuare di esse, si supplica
ch’ infin’ a tanto sard vino di detti Cittadini in detta Terra, et
S. Lorenzello a sufficientia a giuditio et parere delli Catapani
di dette Uniuersita non ci possa entrare vino di forastieri per
venderlo giornalmente in detta Terra et Casale dal primo di
Nouembre , et per tutto il mese di Luglio, e detti Cittadini
I’ habbiano da vendere secondo I'assisa che se li dara da detti
Catapani , et assettato sara detto vino , siano tenuti venderlo,
et chi contrauenira alle cose predette incorra alla pena di un
ducato, da applicarsi ut supra, praedictis Adilibus, et quolibet
de Populo accusantibus , ‘et questo s’ intenda per ogni futuro
tempo. Non placet, quia contra libertatem.

29. Item si supplica, che per le Curti et possessioni di Cor-
no arbustate, Gizzi, Massa, S. Lorenzello e Trocchia per nullo
futuro tempo se ci possa passare a piedi né a cavallo, per

-~
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qualsiuoglia persona, né con nissuna sorte di bestiame pasco-
lare, riseruati li Coloni et Agricoltori con loro boui, justa la
forma delli Statuti di detta Terra, et piu nell’ altri territorij
seminati di vittuaglie, mentre quelle non sono metute et estir-
pate meno se ci possa passare ut supra, et fandosi lo contrario
per ciascheduna volta s’incorra alla pena di tari dui lo di, et
di notte tarl tre, et si emendi il danno, et Dominorum Iura-
mento credatur, et ad quaerelam partium, sive Electorum di- '
ctae Terrae et S. Laurenzelli, procedatur remotis quovis abusu
et consuetudine. Placet ut supplic-tur. A

30. Item si supplica, che nel territorio volgarmente detto lo
Scorpeta per diece anni non si possano tagliare qualsiuoglia
sorte di legname verdi da nessuna persona, a tal che li legnami
aumentino, et siano a beneficio uniuersale della detta Terra et
suoi Casali, et fandosi lo contrario, s incorra alla pena di un
ducato per ciascheduna volta d’applicarsi alla Comital Corte, et
ex officio procedatur per biennium tantum, et deinde ad quae-
relam Electorum, siue cujuslibet de Populo. Placet ut suppli-
catur.

31. Item se li fa intendere, come molti Cittadini di detta
Terra et suoi Casali seminano nelli territorij incolti demaniali,
et particolari aperti pochissimi prati, lupini, et scaglie sotto
colore che siano pasconi per possere difensare I’herba,- et quella
poi pascolare con le sue bestie , non senza grandissimo danno
uniuersale delli bestiami di detta Terra et suoi Casali, si sup-

_plica che per leuare le fraudi per I'auenire si debbiano detti
territorij arare, et sementare tutti et non imbrattarli per qnelh
che pensassero fare detti colorali pasconi, et facendosi lo con-
trario, sia lecito ad ogn’ uno di detta Terra et di suoi Casali
sine metu penae pascolarli. Placet ut supplicatur et quod stelur
judicio Electorum Cerreli et Casalium.

32. Se li fa anco intendere, come per lo destritto d1 detta
Terra et suoi Casali da molti suoi Cittadini sono state ristret-
te, oecupate , et guastate le vie publiche et vicinali, da doue
non si pud comodamente passare, si supplica, che lo Mastro
Portulano creando ut sypra senz’ altra requisitione né denuntia
delli Magn. Eletti, qui pro tempore erunt, n¢ d’altri particolari
possa dette vie ridurre ad pristinum, ampliarie et accomodarle
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alle spese delli occupanti, et di quelli che I'hauessero ristrette,
et guastate, accid si possa comodamente passare per quelli.
Placet ut supplicatur.

33. Item se li fa intendere come nelli sementati, et vittua-
glie dell’ huomini di detta Terra, et suoi Casali si fanno gran
danni dalli animali di loro cittadini et forastieri, si supplica,
per euitare detti danni et scandali che potessero soccedere per
nullo futuro tempo possano , né debbiano per dette vittuaglie
et sementati andar detti bestiami et animali, et far danno, et
facendosi lo contrario, emendato prima il danno, si paghi la
pena contenta nelli Statuti di detta. Terra, e chi metterd detti
animali in detti sementati et vittuaglie volontariamente, si sard
di di paghi carlini diece, et di notte carlini quindici Domino
accusatore existente d’applicarsi ut supra detta pena. Placet ut
supplicatur, et poena applicetur Comitali Curiae.

34. Item la supplicano si degni permettere et comandare che
nelli luochi doue si soleno fare le mandre in la Montagna non
se ci possa arare, né sementare intorno a quelle per spatio di
trapassi sessanta a ragione di palmi sette et mezo per trapas-
so per nullo futuro tempo per euitare li danni, che potessero
fare gli animali di dette mandre alli sementati che si facessero
1a vicino, et fandosi lo contrario, detti sementati si possano
pascolare,, et scommettere, come fusse herba senza timore di
pena et soddisfattione di danno la supphcano di 60 trapassn.'
Placet ut supplicatur.

35. Item supplicano I’ Ecc. V., che quelli di detta Terra et
suoi Casali che sarano trouati dannificare et cogliere uva agre-
sta, et ogn’altra sorte di frutti nelle possessioni, vigne et altri
luochi, territorij, ouero agl’horti, cauli, cepolle, et altre foglia-
mi, si sara di notte incorrano alla pena di carlini quattro, et
di giorno carlini dui, et si emendi il. danno al padrone, et al-
1" esattione di detta pena si proceda ex officio per biennium
tantum et non ultra, et deinde in antea ad beneplacitum Ele-
ctorum qui pro tempore erunt quolibet anno inscriptis, et cum
-sigillo Uniuersitatis ostensu, d’applicarsi detta pena per la meta
‘alla Comital Corte, et I’altra meta alla predetta Uniuersita di
Cerreto per la reparatione delle selicate. Placet et quod poena
sit Comitalis Curiae.
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36. Item si supplica, che tutti quelli di detta Terra et suoi
Casali che portaranno legna di cerque, o d’altri arbori frutti-
feri uerdi in collo o in testa dentro la Terra et suoi Casali,
siano tenuti, quantunque hauessero territorij dar conto et mo-
strare doue hanno tagliate dette legna di ccrqua et altri arbori
fruttiferi , et non mostrandolo, che per ciascheduna volta che
s'incorrera sia punito nella pena contenta nelli Capitoli, emen-
dato prius damno, et ex officio procedatur per annum tantum
et non ultra, et sine scriptis procedatur, et nihil soluatur pro
accessu et actis faciendis pro verificatione veritatis , et quod
poena praedicta pro medietate applicetur Comitali Curiae, et
pro altera medietate Universitati praedictae Cerreti ut supra
per annum tantum. Placet ut quod poena sit Comitalis Curiae.

37. Item supplicano I'E. V. si degni com’a benignissimo e
gratiosissimo Signore et Padrone per lo quieto uiuere de’ suoi
suditi, et per euitare maggiori inconuenienti farli generale et
generalissimo indulto in ampla forma a Consiglio di sauio a
tutte et qualsiuoglia personi di detta Terra et suoi Casali di
qualsiuoglia stato, grado, et conditione si fussero di tutti et
qualsiuoglia ‘delitti, etiam di quelli che non venessero in gene-
rali sermone, et che bisognasse farne espressa mentione fino al
presente giorno, con accettare, confirmare, et di nuovo conce-
dere tutti altri indulti-, et gratie concesse , et fatte dall’ Ilju-
strissimi Signori antipassati dell’ E. V., et nelli casi doue ve-
nesse la pubblicazione delli beni stabili a sua Comital Corte
all'hora s’habbia d’applicare a detta Corte la terza parte tan-
tum del valore et prezzo delli beni stabili. Placet, reseruando.
nobis facinorosos, homicidiarios, desrobatores publicarum stra-
tarum, et etiam fures.

38. Item concedere et donare tutte pene et contumatle cri-
minali ex sua mera liberalitate et speciali gratia usque in prae-
sentem diem, a li Cittadini di detta Terra et suoi Casali; at-
teso che ci sono alcuni, quali per debito. non sono comparsi,
quando sono stati citati ad informandum dalla sua Comital Cor-
te, che sono innocenti, dubitando di essere imparati da loro
creditori. Placet reseruando nostrae Curiae Comitali omnes con-
tumacias quae proficiscuntur ex homicidio , assassinio , et furto
commisso in sirata publica.
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39. Item la sypplicano resti eontenta confirmare, et accettare
tutte gratie, Capitoli, concordie, statuti, Pannette, usi, stilo
et consuetudini stipulate publice overo priuate con assenso re-
gio, o senza, firmati di mano delle buone memorie delli quon-
dam Illustriss.® Sig. Duca Diomede, Duca Lelio zio et fratello
di V. E., et di nuouo concedere tutte le retroscritte gratie ,’
quali gratiosamente si cercano promettendo quelli havere rate,
grate, et ferme per se, suoi heredi, et successori sopra delle
quali per maggior conualidatione et fermezza di detta Uniuer-
sitd et suoi Casali, s'habbiano a fare publice cautele per mano
di publico Notaro, et se ci habbia da impetrare assenso Regio
sumptibus et expensis dictae Uniuersitatis et Casaliom. Placet
ut supplicatur. :

Il Duca di Madaloni. Prouisum in Terra nostra Cerreti sub
die 27 mensis Maji 1571.— Locus sigilli.— Angetus Palumbus
- Secretarius (1). ‘

B.

L’ Uniuersita di Cerrito et suoi Casali supplicano V. E. resti
seruita concederli I'infrascritte Gratie oltre le sopradette, con-
cesse dall'Ill.° et Ecc.® Sig. Duca Martio Carrafa, padre di V. E.,
et ordinare che quelle si osseruino inuiolabilmente.

1. Che li Officiali Deputati, et deputandi da V. E. all’ am-
ministratione della giustizia debbiano osseruare et far osserua-
re li Capitoli, statuti, gratie, pannette, concesse et firmate dal-
I'Ill. predecessori di V. E., quali officiali nell'ingresso di loro
‘officio debbiano promettere di,osseruarli, et farli osseruare da
tutti, ct particolarmente dalli Mastrodatti et Percettori, seu
affittatori delli prouenti ciuili. Placet.

2. Item che li Officiali debbiado regere Corte dui giorni del-
la settimana solamente, cio¢ il Lunedi et Venerdi, et all’ hora
si debbiano chiamare tutte le contumatie tanto ciuili, quanto

(1) Queste prime grazie sono in copia, tutte le seguenti in originale
con firme autografe; ma dell’autenticitd di quelle non si pud dubitare,
perché nelle seguenti scritte in continuazione di esse, fin dal principio
sono espressamente nominate colle parole olire le sopradeite.
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criminali con la sottoscrittione dell’ Officiale. Placet, quod Curia
#ribus in hebdomada diebus, Lunae, Mercurii, et Veneris regatur,
et ultimae contumaciae tam ciutles, quam criminales non accu-
sentur nisi Curia sedente, et in diebus praedictis.

3. Item che li Percettori, seu affittatori delli prouenti ciuili
non possano far essecutione contro li accusati di danno dato,
.se prima dette accuse non saranno liquidate, parte uocata in
presenza dell’ officiale, dal quale s’ habbiano da spedire lettere
essecutoriali gratis seruata forma juris. Facta liguidatione dam-
norum datorum per Officialem parte citata liceat exequi.

k. Item ch’il Giodice et Mastrodatti delle seconde cause deb-
biano osseruare la pannetta della Corte di Cerrito delle prime
cause firmate dall’ Ill. predecessori di V. E. col regio Assenso.
Placet, '

5. Item si supplica V. E. voglia firmare quatenus opus est,
tutti 1i Capitoli, transattioni, accordij, et statuti fatti tra li
Signori predecessori e detta Uniuersita, et ordinare che quelli
si osseruine, et cosl tutti et qualsiuoglia priuileggi, immunita,
liberta, et franchitie, nelle quali si tiene essa Uniuersitd, in
tanto che per qualsiuoglia domanda supplicatione delli presenti
Capitoli, et qualsiuoglia di essi non s’intenda fatto pregiudittio
alcuno a dette ragioni, priuileggi, et libertd di essa Uniuersita
et ad altra dispositione di legge comune et del Regno, che fa-
cesse in fauore di detta Uniuersitd. Placet quoad capitula su-
perius expressa, el si qua alia extant ipsis exhibilis prouidebitur.

6. Item si supplica che lo Mastrodatti non possa essaminare
tanto in ciuile, quanto in criminale senza interuento dell’ Offi-
ciale, et in absentia del loc.te (locotenente?). Seruentur petita
quoad commode et absque impedimento fieri poterit.

7. Item si supplica che I'Officiale et sua Corte di detta Ter-
ra non possa andare di notte per la terra predetta senza uno
del gouerno o altro deputando da esso, ancorché pretendesse
andare per cattura di contumace et delinquenti. Non placet ex
quo Capitaneus tenetur stare et parere syndicatui.

8. Item si supplica che li Mastrodatti et famegli dell’ Offi-
ciale non possano pigliare persona alcuna senza licenza in scri-
ptis dell’Officiale, e detta licenza siamo obligati mostrarla pri-
ma che piglino alcuno, altramente sia lecito ad ogn’ uno. resi-
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stere impune. Non placet, et quo ad Actuarium pareat Syndica-
tui, prout in aliis capitulis est prouisum , el quo ad Iuralos st
contrauenerint, Capitaneus prouideat de lustitia.

9. Item si supplica, che gli Officiali non possano carcerare,
né fare carcerare gli huomini di detta Terra et Casali nella fos-
sa della Torre di detta Terra, perché & sotterranea, et contra
la forma della Regia Prammatica. Placet praeterquam in casu
graui.

10. Item si supplica per ) honore delle donne, ch’in caso di
loro carceratione s’habbiano a ponere in casa di loro parenti,
con pleggiaria de tuto carcere. Placet quod mulieres carcerentur
in domo Camerarii, vel unius ex Eleclis, aut alterius personae
honestae cum cautione de securo carcere, et hoc seruetur donec
de carceribus congruentibus pro mulieribus in causis criminalibus
et grauibus prouidetur. '

11. Item si supplica, che nessuna persona debbia tirare ar-
chibusciate per mezo miglio intorno alle Palombere, et chi fard
il contrario incorra alla pena di ducati tre singulis vicibus da
applicarsi detta pena alla Comital Corte. Placet.

12. Item atteso la Mastrodattia delle prime cause si uende
confusa con li prouenti ciuili, resti seruita ordinare alli Ma-
stridatti, che pro temporibus saranno, che no habbiano da pi-
gliare accuse d’obbliganze, né di danni dati, se non auante il
Capitano, o in presenza di dui testimonij per le controuersie,
che nascono tra li accusati et detti Mastridatti, et pigliandosij
altramente dette accuse, non siano ualide. Non placet ex quo
Actuarii tenentur parere Syndicatus.

13. Item si supplica ch’il Giodice delle seconde cause della
Terra di Cerrito habbia da assistere medesmamente in detta
Terra, quale non possa essere piu che per dui anni et nell’in-
gresso debbia dar pleggiaria di stare a Sindicato come gli altri
Officiali. Seruabuntur jura, constitutiones, capitula, Regni Prag-
malicae.

14. Item si supplica, atteso li Mastrodatti, et Percettori di
prouenti fidano le persone nelli danni dati, et nelle accuse di
obliganze si pigliano le pene, et il creditore resta deluso, or-
dinare all’ Officiali, che-pro tempore saranno, che delle cose
predette ne debbiano pigliare informatione et castigare quello

207

che lo fard. Cum apparuerint excessus Actuarij, adeant partes
‘Capitaneum, qui capta informatione procedat contra eum de ju-
stma. |

15. Item si supplica, atteso le Balchere le. pub fare cosi V.-
E. come I'Uniuersith per essere I'acqua comone, ordinare che
.occorrendo fare Balchere noue, o per V. E. o per detta Uni-
uersith non si possano fare in luochi doue I'antique venghino a
patire detrimento, o ch’il corso dell’acque si venghi ad impe-
dire. Quando casus euenerit, prouidebitur.

16. Item si supplica V. E. di stare con detta Umuersxth del-
la maniera ch’é stata con I’ Ill.° Sig. Duca Martio suo Padre
tanto circa la Tauerna, quanto circa I'astatela, et passo et ogn’ .
altra cosa feudale, poiché li pagamenti si Tanno delli deritti di
quelli per I’ Uniuersitd, quale non fallisce mai. Placet ad no-
strum arbitrivm.

17. Item si supplica resti seruita ogn’ anno mandare et dar
Officiale dottore in utroque jure nella Terra di Cerrito. Nequa-
., quam placet.

18. Item si supplica, come essa Uniuersitd ab anthuo haue
creato il Mastro Mercato per otto giorni prima la festa di S.
Antonio, et otto giorni di poi, et per I'Ill. Sig. Duca Martio
furono aggionti altri giorni quattro, si supplica concederli ol-
tre li predetti altri giorni dui, ita che detto Mastro Mercato
si possa creare il primo di Giugno di ciascheduno anno con la
medesima facoltd et potesta hauuta per il passato. Nequaquam
placet.

19. Item si supphca V. E. voglia fare Gratm et, Indulto ge-
nerale di qualsiuoglia delitto, etiam ch’in generali sermone non
si comprehendesse a tutti li Cittadini di detta Terra di Cerri-
to, et suoi Casali con farli gratia di tutte pene et contumatie
che per dette cause fussero.incorsi. Ubi partium remissiones fue-
rint hucusque oblentae gratiam facimus exceplis criminibus as-
sassinij, vilii nefands, et furti in strata publica, quo vero ad alia,
ubi partium remissiones non adsunt, prouisum fuit in calce me-
moralium nobis oblatorum. -

20. Item si supplica resti- contenta hauere rate, grate et fer-
me per se, suoi heredi, et successori, tutte le sopradette Gra-
tie et Capitoli, tanto que]le concesse dall’'Ill.° Sig. Duca Martio
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suo padre, quarito quelle concesse per V. E., et sopra di tutto
‘per maggior conualidatione et fermezza s’ habbiano a fare publi-
che cautele per mano di publico Notaro, et se ci habbia da im-
petrare Assenso Regio sumptibus et expensis di¢tae Uniuersi-
tatis et Casalium. Placet u¢ diclum est supra in quinto Capite.

21. Item si supplica resti seruita ordinare che li Mastridatti
in detta Terra non essigano, né facciano essigere pena alcuna
dalli Cittadini de Veneri per li danni dati per li suoi animali
nel territorio di Cerrito, stante che mai et non ci ¢ memoria
d’huomo in contrario si sia essatta pena per detti danni dati,
et che detta Consuetudine si voglia inuiolabilmente, osseruare,
altramente sarebbe grandissimo interesse a detta Uniuersita di
Cerrito per hauere éran quantitd di animali et pochi territorij.
" Servelur in exposilis anliquum solitum. '

Ita igitur placuit in singula pelila prouidere, et prouisa jam
per lllustr. Dom. patrem nostrum confirmare. In quorum fidem
haec mostra manu subsignauimus, et nostro solito sigillo ab in-
frascripto nostro Secretario communiri jussimus. Datum Cerreti
die primo mensis Nouembris Anno Domini 4606.

’ Il Duca di Mataloni

C.

1. et Ecc.® Sig. Duca di Mataloni

1. L'Uniuersitad et huomini della Terra di Cerrito supplicano
V. E. resti seruita confirmare li Statuti et Capitoli mumicipali,
concordie, pannette et gratie concesseli, et firmate dall’Illustr.
rétropassati Signori predecessori di V. E., tanto quelle sopra
le quali vi & il Regio Assenso, quanto le gratie concesseli dal-
IIll. Sig. Duca Martio suo auo et Sig. Duca Diomede suo pa-
dre, hauendoli rati et fermi, per se, suoi heredi et soccessori
in perpetuum, et ordinare che tutti I’ Officiali 1i debbiano os-
seruare et fare osseruare, per la quale confirmatione non s’in-
tenda fatto prejudilio alli statuti et pannetta, sopra li quali &
il Regio Assenso, ma s’intenda la confirmatione a magior cau-
tela. Placet seruata Jorma confirmationis et gratiarum factarum
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per quondam Ducem Dioinedem Carrafam genitorem nosirum sub
die primo Novembris 4606.

2. Item supplicano V. E. resti seruita farli gratia che 1i
tadini di detta Terra et suoi Casali, siano trattati come ci
dini in tutto il suo stato inferiore et superiore per cose
cernenti alli Tribunali, con erdinare che in tutti suoi Tr
nali del Stato siano trattati da Cittadini. Ordinabitur sing
Officialibus status nostri quod eiuibus modo aliquo grawan
non inferant, et in casu eontrarij habito ad nos recursu pr
debitur statim, ‘

3. Item supplicano V.E. come fra detta Terra di Cerrit
Castello Venere, per antica consuetudine non si & pagata
alcuna pena per danni dati nelli luochi demaniali et privati
I’animali dell’'una et I'altra parte ad inuicem, et hauenc
detta Uniuersita supplicato I'IlL.° Sig. Duca Diomede suo p
per l'osservanza di detta consuetudine, restd seruita dire ob
uetur antiquum solitum. Per il che H Percettori voleno p1
di detta consuetudine. Percid la supplicano ordinare espre
mente si osserui detta consuetudine. Seruetur quo ad praed
antiquum solitum.